2

[image: ]
М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й   С О В Е Т
Ярославского муниципального района

Р Е Ш Е Н И Е

О рассмотрении представления прокурора Ярославского района
от 08.10.2021 № 03-03-2021 об устранении нарушений закона
об организации местного самоуправления

Принято на заседании
Муниципального Совета
Ярославского муниципального района
от «___» ноября 2021 г.

Рассмотрев поступившее в Муниципальный Совет Ярославского муниципального района представление прокурора Ярославского района от 08.10.2021 № 03-03-2021 об устранении нарушений закона об организации местного самоуправления, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законами Ярославской области от 16 октября 2014 года № 59-з «О сроках полномочий, наименованиях, порядке формирования, иных вопросах организации и деятельности органов местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области» и от 8 мая 2014 г. № 13-з «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления Ярославской области», Уставом Ярославского муниципального района, МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕШИЛ:
1. Принять к сведению представление прокурора Ярославского района от 08.10.2021 № 03-03-2021 об устранении нарушений закона об организации местного самоуправления.
2. Учесть результаты рассмотрения представления прокурора Ярославского района от 08.10.2021 № 03-03-2021 об устранении нарушений закона об организации местного самоуправления на заседании комитета Муниципального Совета Ярославского муниципального района по регламенту, этике, нормотворчеству, обеспечению депутатской деятельности и вопросам местного самоуправления, в том числе следующие выводы:
2.1. В соответствии с положениями части 1 статьи 2 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» депутат - член представительного органа поселения, муниципального района, муниципального округа, городского округа, городского округа с внутригородским делением, внутригородского района или внутригородской территории города федерального значения.
Статус депутатов представительных органов местного самоуправления представительных органов муниципальных районов, состоящих в соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 35 указанного Федерального закона из глав поселений, входящих в состав муниципального района, и депутатов представительных органов указанных поселений, определяется статьей 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» как и депутатов представительных органов иных муниципальных образований независимо от способа формирования соответствующих представительных органов.
2.2. В соответствии с положениями пункта 1 части 4 статьи 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», части 1 статьи 3 Закона Ярославской области от 16 октября 2014 года № 59-з «О сроках полномочий, наименованиях, порядке формирования, иных вопросах организации и деятельности органов местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области», статьи 27 Устава Ярославского муниципального района Муниципальный Совет Ярославского муниципального района состоит из глав поселений, входящих в состав Ярославского муниципального района, и из депутатов представительных органов указанных поселений, избираемых представительными органами поселений из своего состава, исходя из численности населения поселения.
Численность депутатов Муниципального Совета Ярославского муниципального района составляет 27 человек.
В настоящее время Муниципальный Совет Ярославского муниципального района сформирован в правомочном составе.
2.3. Статус и полномочия депутатов Муниципального Совета Ярославского муниципального района определяются Уставом Ярославского муниципального района, регламентом Муниципального Совета Ярославского муниципального района и иными муниципальными правовыми актами Ярославского муниципального района в соответствии с требованиями Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Ярославской области 8 мая 2014 года № 13-з «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления Ярославской области», иными законодательными актами.
Статус и полномочия депутатов Муниципального Совета Ярославского муниципального района не совпадают с устанавливаемыми уставами и иными муниципальными правовыми актами соответствующих поселений полномочиями глав и депутатов представительных органов поселений, входящих в состав Ярославского муниципального района.
2.4. Для подтверждения статуса и полномочий депутатов Муниципального Совета Ярославского муниципального района им выдаются удостоверения депутатов Муниципального Совета Ярославского муниципального района.
Положение об удостоверении и нагрудном знаке депутата Муниципального Совета Ярославского муниципального района, утверждено решением Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 10.04.2008 № 19 «Об удостоверении и нагрудном знаке депутата Муниципального Совета Ярославского муниципального района».
В соответствии с указанным Положением удостоверение депутата Муниципального Совета Ярославского муниципального района является основным документом, удостоверяющим полномочия депутата Муниципального Совета Ярославского муниципального района, нагрудный знак депутата Муниципального Совета Ярославского муниципального района является отличительным знаком депутата Муниципального Совета Ярославского муниципального района.
Удостоверение депутата Муниципального Совета Ярославского муниципального района дает право беспрепятственно посещать органы местного самоуправления Ярославского муниципального района, присутствовать на заседаниях их коллегиальных органов, а также беспрепятственно посещать организации независимо от форм собственности, полностью или частично финансируемые за счет средств районного бюджета, либо имеющие льготы по уплате налогов и обязательных платежей, либо имеющие в качестве учредителей органы местного самоуправления.
Наличие удостоверений депутатов Муниципального Совета Ярославского муниципального района также предусмотрено решением Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 29.08.2019 № 35 «Об официальных символах - гербе и флаге - Ярославского муниципального района Ярославской области».
2.5. В соответствии с положениями пункта 2 части 1 статьи 5 Закона Ярославской области от 8 мая 2014 г. № 13-з «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления Ярославской области» депутату представительного органа местного самоуправления предоставляется право на письменный депутатский запрос в органы местного самоуправления, органы государственной власти Ярославской области, к должностным лицам этих органов о предоставлении документов и сведений, необходимых для осуществления своих полномочий.
Для реализации указанного права депутатам Муниципального Совета Ярославского муниципального района необходимо использовать бланки, подтверждающие их статус. Вместе с тем, в настоящее время бланки писем депутатов Муниципального Совета Ярославского муниципального района официально не утверждены.
3. Комитету Муниципального Совета Ярославского муниципального района по регламенту, этике, нормотворчеству, обеспечению депутатской деятельности и вопросам местного самоуправления (Фаламеева Е.В.) организовать разработку бланков писем и иных документов для использования в работе Муниципального Совета Ярославского муниципального района и депутатов Муниципального Совета Ярославского муниципального района, а также рассмотреть решение Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 10.04.2008 № 19 «Об удостоверении и нагрудном знаке депутата Муниципального Совета Ярославского муниципального района», при необходимости внести на заседание Муниципального Совета Ярославского муниципального района предложения о внесении изменений в него.
4. Направить настоящее Решение в прокуратуру Ярославского района.
5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя Муниципального Совета Ярославского муниципального района Шибаева Е.В.
6. Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель
Муниципального Совета
[bookmark: _GoBack]Ярославского муниципального района 	     Е.В. Шибаев

image1.jpeg